ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTTH

V/v bảo đảm an toàn giao

thông hệ thống đường địa

phương, đường giao thông

nông thôn

Minh Long, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Công an huyện;

- UBND các xã.

Căn cứ Công văn số 937/SGTVT-QLGT ngày 25/3/2024 của Sở Giao

thông vận tải về phối hợp đảm bảo an toàn giao thông hệ thống đường địa

phương, đường giao thông nông thôn; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày

11/01/2024 của UBND huyện triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự an

toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn huyện Minh Long.

Để bảo đảm an toàn giao thông đường địa phương, đường giao thông

nông thôn trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như

sau:

1. Công an huyện: Chỉ đạo các lực lượng phối hợp tăng cường công tác

tuần tra kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm nhằm bảo đảm an toàn giao

thông trên địa bàn huyện. Đồng thời chỉ đạo lực lượng công an xã phối hợp

với các lực lượng ở địa phương và UBND các xã thực hiện có hiệu quả Quy

chế phối hợp xử lý vi phạm trong công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng

giao thông đường bộ trên các tuyến đường huyện, đường tỉnh ĐT 624, ĐT

628  đi qua địa bàn huyện.

2. UBND các xã: Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm bảo đảm trật

tự an toàn giao thông (TTATGT) theo Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày

11/01/2024 của huyện. Tăng cường công tác quản lý, bảo trì hệ thống đường

giao thông nông thôn đã phân cấp do mình quản lý; có kế hoạch sửa chữa kịp

thời các vị trí hư hỏng; bổ sung hệ thống báo hiệu đường bộ tại các vị trí tiềm

ẩn nguy cơ mất ATGT trên các tuyến đường giao thông nông thôn đang khai

thác, nhất là các đoạn đường dốc, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế…;

thực hiện việc quản lý đấu nối vào các tuyến đường giao thông nông thôn và

thực hiện các biện pháp bảo đảm ATGT trong mùa mưa bão, khi xảy ra sự cố,

tai nạn..., chủ động rà soát các vị trí nguy hiểm trên đường giao thông nông

thôn đang khai thác nhằm có giải pháp khắc phục các nguy hiểm, đảm bảo

ATGT cho người và phương tiện tham gia giao thông trên đường giao thông

nông thôn.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT theo Kế hoạch số 03/KH-

UBND ngày 11/01/2024 của UBND huyện đã phê duyệt. Tăng cường công

tác quản lý hệ thống đường địa phương do phòng quản lý; đề xuất sửa chữa

2

và bảo dưỡng thường xuyên, kịp thời các vị trí hư hỏng; bổ sung hệ thống báo

hiệu đường bộ, thiết bị cảnh báo tại các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất ATGT trên

các tuyến đường địa phương đang khai thác, nhất là các đoạn đường đèo, dốc,

bán 2 kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế…; quản lý, cấp phép đấu nối vào các

tuyến đường địa phương và thực hiện các biện pháp bảo đảm ATGT trong

mùa mưa bão, khi xảy ra sự cố, tai nạn..., chủ động phối hợp cùng các đơn vị

có liên quan rà soát các vị trí nguy hiểm trên đường bộ đang khai thác nhằm

có giải pháp khắc phục theo đúng quy định.

 - Phối hợp với lực lượng Thanh tra Sở Giao thông vận tải, công an

huyện và các cơ quan, đơn vị thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp xử lý vi

phạm trong công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên

các tuyến đường huyện, đường tỉnh ĐT 624, ĐT 628  qua địa bàn huyện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Giao thông- Vận tải tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

3

		2024-04-18T14:43:43+0700

		2024-04-19T10:12:47+0700

		2024-04-19T10:12:47+0700

		2024-04-19T10:12:47+0700